retrovisores, piscas e pára-lamas encontram-se em bom estado de
funcionamento e conservação, o tanque e o guidão estão com a
pintura enferrujada. No geral, a motocicleta encontra-se em bom
estado de funcionamento e péssimo estado de conservação. Avaliada
em R 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). DATA, HORÁRIO e
LOCAL: 1A Praça dos bens penhorados: Dia 04.11.2008, às
11h30min., na sede deste Juízo, sito na Av. Pedro Daniel da Silva, s/
n, Centro, Rorainópolis/RR. Não alcançando lance superior ao da
avaliação, segu.  Adv - Não há advogado(s) cadastrado(s).

[...]

Oscar Mariano de Santana
Réu: Francisca Santos => FINAL DE SENTENÇA:”Diante do
exposto, JULGO PROCEDENTE O PEDIDO COM
RESOLUÇÃO DO MÉRITO,nos termos do art. 269, inciso I, do
Código de Processo Civil, e por via de conseqüência, condeno a
requerida ao pagamento de R162,00 (cento e sessenta e dois reais)
ao requerente devendo este valor ser atualizado (Juros moratórios de
1,0% (um por cento) ao mês (CC, art.406 e CNT, art.161, §1º), a
partir da citação (CC, art.405). Sem custas e verba honorária. Após
o trânsito em julgado (LJE, art.52, inc.III), a ré terá o prazo de 15

[...]

RESOLUÇÃO DO MÉRITO, nos termos do art.269, inciso I, do
Código de Processo Civil, e por via de conseqüência, condeno o
requerido e determino o pagamento de danos morais ao requerente
no importe de R5.000,00 (cinco mil reais) e a título de danos
materiais no importe de R8.063,00 (oito mil e sessenta e três reais).
O quantum indenizatório deve ser monetariamente corrigido, desde a
publicação desta decisão (STJ, REsp.204.677/ES), pelo índice
adotado pelo INPC/IBGE, ou em caso de extinção, permita-se a
substituição por outro indicador financeiro, desde que adote